
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.16 DE  2019 

 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación del Plan de Estudio del 
programa de Doctorado en Medicina Tropical” 

  

 

 

Pág. 1 de 2 FOR-AD-018_Ver. 2.0 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias en especial las señaladas en el  

Acuerdo No.028 de 1994 y, 
 

 CONSIDERANDO: 
 

Que el Ministerio de Educación Nacional, a través de la Resolución No.24634 del 

14 de noviembre de 2017, otorgó el Registro Calificado, al programa de Doctorado 

en Medicina Tropical, por el término de siete (7) años; 

 

Que el Consejo Académico, en sesión ordinaria del 4 de febrero de 2013, delegó al 

Vicerrector Académico, para que unifique el proceso para la codificación de las 

diferentes asignaturas de los programas académicos, con el apoyo de los Jefes de 

Departamento, el Director del Centro de Admisiones, Registro y Control 

Académico, y presentará una propuesta al respecto; 

 

Que con base en lo anterior, mediante correo electrónico de fecha 26 de febrero de 

2019, el Vicerrector Académico presentó la propuesta de codificación del plan de 

estudio del programa de Doctorado en Medicina Tropical;  

 

Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Académico, en sesión del 4 de marzo de 

2019; 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO 1o. Aprobar la codificación del plan de estudio del programa de 
Doctorado en Medicina Tropical, así: 

 

 

SEM. 

 

ASIGNATURAS 

 

CÓDIGOS 

DEPARTAMENTO 

QUE LA OFRECE 

 

I 

Modelos de patogénesis microbiana (B) 403400 Medicina 

Epidemiología y Salud Pública I (B) 403401 Medicina 

Electiva I Medicina 

 

II 

Políticas de Control de Enfermedades 
Tropicales (B) 

403402 Medicina 

Electiva II Medicina 

 

III 

Seminario de tesis I 403403 Medicina 

Electiva III medicina 

 

IV 

Seminario de tesis II 403405 Medicina 

Electiva IV Medicina 

 

V 

Seminario de tesis III 403407 Medicina 

Electiva V medicina 

VI Seminario de tesis IV 403409 Medicina 

VII Seminario de tesis V 403410 Medicina 

VIII Seminario de tesis VI 403411 Medicina 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.16 DE  2019 

 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación del Plan de Estudio del 
programa de Doctorado en Medicina Tropical” 

  

 

 

Pág. 2 de 2 FOR-AD-018_Ver. 2.0 

 

 
ELECTIVAS 

CÓDIGO 
DEPARTAMENTO 
QUE LA OFRECE 

Biología Molecular 403412 Medicina 

Bioética 403413 Medicina 

Bioestadística 403414 Medicina 

Inmunología & Virología 403415 Medicina 

Epidemiología y Salud Pública II 403416 Medicina 

Genética bacteriana 403417 Medicina 

Epidemiología molecular 403418 Medicina 

Parasitología molecular 403419 Medicina 

Zoonosis 403420 Medicina 

Antibióticos y resistencia antimicrobiana 403421 Medicina 

Micología 403422 Medicina 

Modelación de enfermedades infecciosas 403423 Medicina 

Impacto económico de las enfermedades 
tropicales 

403426 Medicina 

Bioinformática 403427 Medicina 

Biología molecular computacional 403428 Medicina 

SIG 403429 Medicina 

Enfermedades emergentes y re-emergentes 403430 Medicina 
 
 

ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
     
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los cuatro (4) días del mes de marzo de 2019 
 
 

   (Original firmado por)                                              (Original firmado por) 
        VICENTE PERIÑÁN PETRO                                     JEINY EMILIANI RUÍZ 
                     Presidente                           Secretaria General  
 
 
 
Proyectó: Vilma Buelvas S. 
Revisó: Iván Núñez Orozco  


